ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 мая 2019 г. г.Ставрополь № 199-п

О внесении изменений в Порядок предоставления мер социальной поддерж
ки гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Ставро
польского края, которые пострадали в результате чрезвычайной ситуации
природного и техногенного характера в Ставропольском крае, но не имеют в
соответствии с федеральным законодательством и законодательством Став
ропольского края права на получение мер социальной поддержки, утвер
жденный постановлением Правительства Ставропольского края от 21 декаб
ря 2017 г. № 519-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
предоставления мер социальной поддержки гражданам Российской Федера
ции, проживающим на территории Ставропольского края, которые постра
дали в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного харак
тера в Ставропольском крае, но не имеют в соответствии с федеральным за
конодательством и законодательством Ставропольского края права на полу
чение мер социальной поддержки, утвержденный постановлением Прави
тельства Ставропольского края от 21 декабря 2017 г. № 519-п «О мерах со
циальной поддержки отдельных категорий граждан, пострадавших в резуль
тате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера в Став
ропольском крае, но не имеющих в соответствии с федеральным законода
тельством и законодательством Ставропольского края права на получение
мер социальной поддержки».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра
финансов Ставропольского края Калинченко JI.A., заместителя председателя
Правительства Ставропольского края Кувалдину И.В. и заместителя предсе
дателя Правительства Ставропольского края Скворцова Ю.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
икования.

В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ

ановлением Правительства
Ставропольского края

от 07 мая 2019 г. № 199-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок предоставления мер социальной поддержки
гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Ставро
польского края, которые пострадали в результате чрезвычайной ситуации
природного и техногенного характера в Ставропольском крае, но не имеют в
соответствии с федеральным законодательством и законодательством Став
ропольского края права на получение мер социальной поддержки

1. Дополнить пунктом 2х следующего содержания:
«21. Меры социальной поддержки предоставляются:
пострадавшим гражданам, получившим в результате чрезвычайной си

туации тяжкий вред или средней тяжести вред здоровью (далее -  вред здоро
вью);

пострадавшим гражданам, утратившим в результате чрезвычайной си
туации недвижимое имущество, являющееся нежилым помещением (да
лее -  нежилое помещение).».

2. Дополнить пунктом 22 следующего содержания:
«22. Право на получение мер социальной поддержки в связи с получе

нием вреда здоровью имеет пострадавший гражданин при соблюдении сле
дующих условий:

1) получение пострадавшим гражданином вреда здоровью;
2) отсутствие у пострадавшего гражданина права (в том числе реализо

ванного права) на получение мер социальной поддержки в связи с причине
нием вреда здоровью, установленных федеральным законодательством и за
конодательством Ставропольского края для граждан, признанных постра
давшими в результате чрезвычайной ситуации.».

3. В пункте 3:
3.1. Абзац первый после слов «меры социальной поддержки» допол

нить словами «в связи с утратой нежилого помещения».
3.2. В подпункте «1» слова «, расположенного в зоне чрезвычайной си

туации (далее -  нежилое помещение)» исключить.

4. Дополнить пунктом З1 следующего содержания:
«З1. Мера социальной поддержки предоставляется пострадавшему

гражданину, получившему вред здоровью, в виде единовременною пособия в
размере 500 тыс. рублей (далее -  единовременное пособие).».

2

5. Абзац первый пункта 4 после слов «Мера социальной поддержки»
дополнить словами «в связи с утратой нежилого помещения».

6. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Предоставление пострадавшим гражданам единовременного посо

бия осуществляется на основании списков, сформированных органами мест
ного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ставро
польского края не позднее 3 месяцев с даты объявления режима чрезвычай
ной ситуации по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку (да
лее соответственно -  органы местного самоуправления края, список постра
давших граждан на получение единовременного пособия).

Предоставление пострадавшим гражданам единовременной денежной
выплаты осуществляется на основании списков, сформированных органами
местного самоуправления края не позднее 9 месяцев с даты объявления ре
жима чрезвычайной ситуации по форме согласно приложению 2 к настояще
му Порядку (далее -  список пострадавших граждан на получение единовре
менной денежной выплаты).».

7. Дополнить пунктом 5' следующего содержания:
«51. Для получения единовременного пособия пострадавший гражда

нин обращается с заявлением о включении в список пострадавших граждан
на получение единовременного пособия в соответствующий орган местного
самоуправления края с приложением следующих документов:

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность и гражданство
пострадавшего гражданина;

свидетельство о рождении ребенка, который получил вред здоровью;
заключение медицинской (судебно-медицинской) экспертизы о степени

тяжести вреда здоровью, полученного пострадавшим гражданином;
документ, содержащий реквизиты счета, открытого пострадавшим

гражданином в российской кредитной организации.
Пострадавшие граждане несут ответственность за достоверность пред

ставленных сведений в соответствии с законодательством Российской Феде
рации.».

8. Абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:
«6. Для получения единовременной денежной выплаты пострадавший

гражданин обращается с заявлением о включении в список пострадавших
граждан на получение единовременной денежной выплаты в соот
ветствующий орган местного самоуправления края с приложением следую
щих документов:».

9. Пункт 7 после слов «Орган местного самоуправления края» допол
нить словами «для формирования списка пострадавших граждан на получе
ние единовременной денежной выплаты».

3

10. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. На основании заявления и документов, указанных в пункте 5'

настоящего Порядка, подтверждающих право пострадавшего гражданина на
получение единовременного пособия, орган местного самоуправления края
включает его и (или) его несовершеннолетних детей в список пострадавших
граждан на получение единовременного пособия.

На основании заявления, указанного в пункте 6 настоящего Порядка, и
представленных (запрошенных) документов, указанных в пунктах 6 и 7
настоящего Порядка, подтверждающих право пострадавшего гражданина на
получение единовременной денежной выплаты, орган местного самоуправ
ления края включает его и его близких родственников (супруга (супругу),
несовершеннолетних детей) в список пострадавших граждан на получение
единовременной денежной выплаты.».

11. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Список пострадавших граждан на получение единовременного по

собия и (или) список пострадавших граждан на получение единовременной
денежной выплаты (далее -  списки пострадавших граждан), подписанные
главой администрации муниципального района или городского округа Став
ропольского края, в течение 2 рабочих дней со дня их подписания направля
ются на согласование в уполномоченный орган исполнительной власти Став
ропольского края в области защиты населения и территории от чрезвычай
ных ситуаций природного и техногенного характера через подведомственное
ему учреждение (далее -  уполномоченное учреждение), которое в течение
1 рабочего дня со дня поступления таких списков проводит процедуру их со
гласования.

Список пострадавших граждан на получение единовременного пособия
после согласования с уполномоченным учреждением в течение 1 рабочего
дня со дня его согласования направляется на согласование в министерство
здравоохранения Ставропольского края, которое в течение 1 рабочего дня со
дня поступления такого списка проводит процедуру его согласования.».

12. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Списки пострадавших граждан, согласованные в порядке, преду

смотренном пунктом 9 настоящего Порядка, в течение 1 рабочего дня со дня
их согласования направляются в министерство труда и социальной защиты
населения Ставропольского края (далее -  минсоцзащиты края).

Минсоцзащиты края в течение 2 рабочих дней со дня получения согла
сованных списков пострадавших граждан обеспечивает их согласование и
передачу Губернатору Ставропольского края на утверждение.».

13. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. В течение 2 рабочих дней со дня доведения до минсоцзащиты края

в установленном порядке показателей сводной бюджетной росписи бюджета
Ставропольского края и лимитов бюджетных обязательств в части средств

4

резервного фонда Правительства Ставропольского края минсоцзащиты края
на основании списков пострадавших граждан, утвержденных Губернатором
Ставропольского края, перечисляет единовременное пособие и единовремен
ную денежную выплату на счета, открытые в российских кредитных органи
зациях.».

14. Дополнить приложением 1 в редакции согласно приложению к
настоящим Изменениям.

15. В нумерационном заголовке приложения к Порядку слово «Прило
жение» заменить словами «Приложение 2».

Приложение

к изменениям, которые вносятся в Порядок предоставления мер со
циальной поддержки гражданам Российской Федерации, прожива
ющим на территории Ставропольского края, которые пострадали в
результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного ха
рактера в Ставропольском крае, но не имеют в соответствии с феде
ральным законодательством и законодательством Ставропольского
края права на получение мер социальной поддержки

к Порядку предоставления мер социальной поддержки гражданам
Российской Федерации, проживающим на территории Ставрополь
ского края, которые пострадали в результате чрезвычайной ситуации
природного и техногенного характера в Ставропольском крае, но не
имеют в соответствии с федеральным законодательством и законо
дательством Ставропольского края права на получение мер социаль
ной поддержки

«Приложение 1

Форма

УТВЕРЖДАЮ

Губернатор Ставропольского края

(подпись) (Ф.И.О.)

« » 20
СПИСОК

пострадавших граждан*, проживающих на территории_________

Ставропольского края, на получение единовременного пособия**
(наименование муниципального района (городского округа)

2

№
п/п

Фамилия,
имя,

отчество
Адрес места
жительства

Документ, удостоверяющий личность Размер еди
новременной

денежной
выплаты

(тыс. рублей)

Наименование
кредитной ор

ганизации,
номер филиа
ла отделения

Номер лице
вого счета
получателя

наимено
вание серия номер кем

выдан
дата

выдачи

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.
2.

Министр труда и социальной
защиты населения Ставро
польского края

(подпись) (Ф.И.О.)

М.П. « » 20 Г.

♦Под пострадавшими гражданами в настоящем Списке понимаются граждане Российской Федерации, проживающие на территории Ставропольского края, которые постра
дали в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера в Ставропольском крае, но не имеют права на получение мер социальной поддержки, установленных
федеральным законодательством и законодательством Ставропольского края для граждан, признанных пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации природного и техноген
ного характера.

**Под единовременным пособием в настоящем Списке понимается мера социальной поддержки, предоставляемая пострадавшему гражданину, получившему в результате
чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера в Ставропольском крае вред здоровью (тяжкий вред или средней тяжести вред здоровью), в виде единовременного по
собия в размере 500 тыс. рублей.»

Глава администрации
(наименование

муниципального района (городского округа)

Ставропольского края)

Начальник государственного Министр здравоохранения
казенного учреждения «Про- Ставропольского края
тивопожарная и аварийно-
спасательная служба Ставро
польского края»

(подпись)

М.П. «  »

(Ф.И.О.)

20 Г.

(подпись)

М.П. «  »

(Ф.И.О.) (подпись)

20 г. М.П. « »

(Ф.И.О.)

20 г.